Gli stessi Messinesi, che prima si sostentavano con l'uso delle acque che attingevano dai pozzi o dalle scarse fonti, al mio tempo, avendo perforato due monti, per mezzo di

m. ad meridiem ab urbe distat, perfossis duobus montibus, per subterraneos et eos amplissimos cuniculos in urbem affluentissime adducunt. Sed et marmoream pilam, qua ipsa aqua in urbem emittitur, egregio sane spectaculo imaginum Orionis et quatuor fluviorum, qui humanam formam exprimunt, Nili Sphyngi cubito innixi, Tyberis lupam cum infantibus sustentantis, Iberi et ipsius Cammaris cum suis insignibus, nobilitatam affabre quidem, Ioannis Angeli Florentini opus, in area aedis maximae anno sal. 1554 posuerunt. [49] Fontem quoque alium Zanclo regi, portentosae staturae, Scyllae et Charybdis complexibus ad crura implicito, marmoreis etiam simulacris in foro maritimo anno salutis 1556 excitarunt.

Aedes quoque Messana complures habet, tum sacras, tum profanas, easque magnificas. Sed inter sacras, ea quae, a Messanensibus condita, Divae Mariae colitur pulcherrima est et, quo ad interiorem cultum, cuicumque Italicae non temere comparanda.

Est et alia ibi aedis, Divo Nicolao sacra, intra archiepiscopi aedes a Rogerio Normanno, Siciliae comite, extracta ac episcopatu, a Troyna eo translato, ab eodem insignita, ut eius diplomate dato 1080 mense Iulio constat. Cuius haec sunt verba:

Cum ego, Rogerius, comes Calabriae et Siciliae, essem in civitate Messana, venit ad me Robertus, Messanensium episcopus, obsecrans et petens a me ut darem illi terras ad operandum circa civitatem Troynae, quarum auxilio tam ipse quam clerici sui servientes ecclesiae sustentari possent. Ego vero, quoniam semper in animo meo proposueram ecclesiam Messanae magnis possessionibus ampliare, multisque donis ac oblationibus ditare, eo quod eum, post acquisitionem Siciliae, translata sede episcopatus a Troyna in Messanam, primum episcopum erexeram, praedicti episcopi Roberti precibus aures inclinavi.

Et quae sequuntur. Hinc nonnulli Messanenses episcopi non suo solum titulo utebantur, sed Troynenses quoque sese antistites nominabant, quemadmodum in plerisque diplomatis legimus. Quos, sub Rogerio deinde rege, in erectionis Cephaledensis episcopatus et archimandritatus Divi Salvatoris privilegiis, archiepiscopos fuisse constat.

Numismata in aes, argentum atque aurum nullibi hodie in Sicilia nisi Messanae regio concessu cuduntur.

condotti sotterranei e amplissimi con la massima abbondanza portano l'acqua in città dal villaggio di Camaro, che si trova circa due miglia [2,96 km] a meridione della città. Ma nel 1554 posero inoltre nella Piazza del Duomo la colonna di marmo attraverso la quale l'acqua stessa sgorga in città, nobilitata con maestria dall'egregio spettacolo delle immagini di Orione e di quattro fiumi, rappresentati in forma umana: il Nilo che si appoggia con il gomito sulla Sfinge, il Tevere che sostiene la lupa con i bambini, l'Ebro e lo stesso Camaro con le proprie insegne, opera di Giovanni Angelo da Firenze. [49] Nel 1556 nella piazza sul mare innalzarono anche un'altra fontana, dedicata al re Zancloto, di dimensioni straordinarie, involuppato alle gambe nelle spire di Scilla e di Cariddi, anche con statue di marmo.